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Standardet dhe Udhézuesit Evropiané pér Sigurimin e
ESG e
Cilésisé
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UP Universiteti i Prishtinés
AKA Agjencia e Kosovés pér Akreditim
SIMS Sistemi 1 Menaxhimit t€ Informacionit t& Studentéve
TI Teknologji Informative
Erasmus+ Program i BE pér arsim, trajnim, rini dhe sport

Horizon Europe Programi i Bashkimit Evropian pér Kérkim dhe Inovacion



Pérmbledhje Ekzekutive

Plani Strategjik 2026-2030 i Fakultetit t€ Studimeve Islame (FSI) né Prishtin€ paraqget orientimin
e r1 zhvillimor t€ FSI-s€ pér pesé vitet e ardhshme, duke pércaktuar vizionin, misionin, vlerat dhe
drejtimet kryesore strategjike pér modernizimin dhe forcimin e rolit t€ FSI-s€ né arsimin e larté
dhe shogéri. Dokumenti éshté hartuar pérmes njé€ procesi gjithépérfshirés, t€ udhéhequr nga Grupi
1 Punés 1 FSI-s€ dhe i mbéshtetur nga projekti SHER, duke kombinuar analiza institucionale,
konsultime t€ gjera dhe praktika ndérkombétare t€ planifikimit strategjik.

Plani bazohet né tri shtyllat themelore t€ institucioneve t€ arsimit té larté: mésimdhénie cilésore,
kérkim shkencor dhe shérbim ndaj komunitetit. Pér t€ realizuar kéto shtylla, strategjia pércakton
pesé objektiva zhvillimoré:

1. Pérmirésimi i cilésisé akademike dhe inovacionit né mésimdhénie — duke modernizuar
kurrikulén, integruar mésimin digjital, pérforcuar trajnimin e stafit dhe rritur pérfshirjen e
studentéve.

2. Zhvillimi i kapaciteteve kérkimore dhe publikimeve shkencore — pérmes rritjes sé
produktivitetit shkencor, pérfshirjes s€ studentéve n€ hulumtim, mbéshtetjes pér publikime
dhe forcimit té kérkimit shkencor.

3. Ndérkombétarizimi dhe bashképunimi institucional — pérmes marréveshjeve té reja
ndérkombétare, mobilitetit akademik dhe té studentéve, pjes€émarrjes né projekte evropiane
dhe organizimit t€ aktiviteteve ndérkombétare.

4. Forcimi i lidhjes me komunitetin dhe tregun e punés — duke zgjeruar partneritetet me
BIK-un, shkollat, komunat, organizatat publike dhe duke rritur rolin e FSI-s€ né dialogun
ndérfetar, etikén profesionale dhe edukimin qytetar.

5. Zhvillimi institucional dhe géndrueshméria — pérmes digjitalizimit, modernizimit té
infrastrukturés, forcimit té cilésisé sé brendshme, diversifikimit t€ burimeve té€ financimit
dhe ngritjes sé€ kapaciteteve té stafit.

Strategjia pércakton masa konkrete dhe indikatoré matés pér secilin objektiv, duke mundésuar njé
qasje sistematike né vlerésimin e progresit dhe té€ siguroj transparencé dhe llogaridhénie
institucionale. N€ aspektin financiar, plani parashikon kombinimin e burimeve t€ brendshme me
financime t€ jashtme pérmes programeve ndérkombétare, partneriteteve, fondeve té donatoréve
dhe t& ardhurave vetanake. Kjo qasje synon garantimin e géndrueshmérisé afatgjaté dhe
mbéshtetjen e objektivave zhvillimore.

Plani Strategjik 2026-2030 e pozicionon FSI-né drejt njé transformimi t€ qéndrueshém akademik
e institucional, duke synuar cilési mé t€ larté, ndikim shoqéror mé t€ thell€, shtrirje ndérkombétare
mé té gjeré dhe funksionim modern t€ mbéshtetur né parime té integritetit, inovacionit dhe
pérfshirjes.



1. Hyrje

Fakulteti i Studimeve Islame (FSI) €shté institucion i pavarur edukativ-arsimor dhe mésimor-
shkencor, i cili éshté themeluar me vendimin nr.443 té “Kuvendit t€ Bashkésisé Islame té
Republikés sé Kosovés, t& datés 15.08.1992. FSI €shté njé€ institucion i arsimit t€ larté né¢ Kosové
me njé tradité t€ gjat€ né formimin akademik dhe profesional t€ kuadrove né€ fushén e studimeve
islame, shkencave humane dhe shérbimit ndaj komunitetit. Si njé€ institucion g€ kontribuon
drejtpérdrejt né zhvillimin edukativ, kulturor dhe shoqéror té vendit, FSI luan njé rol té&
réndésishém né pérgatitjen e profesionistéve té kualifikuar pér institucionet fetare, arsimore dhe
komunitare.

Ndryshimet e fundit né sistemin e arsimit té larté, rritja e kérkesave pér cilési akademike, nevoja
pér modernizim t€ metodave té mésimdhénies, forcimi i kérkimit shkencor dhe trendet e
ndérkombétarizimit kérkojné njé qasje té re strategjike pér zhvillimin e FSI-sé. Po ashtu,
transformimi 1 vazhdueshém i tregut té punés, digjitalizimi dhe dinamika shogérore e kulturoré
vendosin para fakultetit sfida dhe mundési q€ kérkojné orientim t€ qarté strategjik.

Né kété kontekst, Plani Strategjik 20262030 &shté hartuar pér t€ udhéhequr zhvillimin
institucional, pér t€ pérmirésuar performancén akademike, administrative dhe kérkimore, si dhe
pér té forcuar rolin e FSI-s€ n€ shoqéri.

Diagrami mé poshté paraget strukturén menaxhuese té FSI-s€, duke ilustruar organet kryesore
drejtuese dhe marrédhéniet ndérmjet tyre.

Ké&shilli

Meésimor-Shkencor

Dekani
Zyra pér Zyra per
Prodekani Sekretari sigurimin e Marredhenie me
(- | \_ cilésisé | Jashte
- s -\_I - -
Shérbimi pér Shérbimi pér . . .
student Teknologji Biblioteka Arhiva Stafi Teknik
o \_| Informative IT | | L _

Figura 1: Struktura menaxhuese e Fakultetit té Studimeve Islame.
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Struktura qeverisése e FSI-s€ bazohet né dy autoritete kryesore: Késhillin Mé&simor-Shkencor dhe
Dekanin.

Késhilli Mésimor-Shkencor &shté organi mé i larté vendimmarrés, pérgjegjés pér politikat
akademike, financiare dhe infrastrukturore té fakultetit. Dekani, si udhéheqés akademik dhe
administrativ, siguron funksionimin efikas t&€ Fakultetit dhe raporton para Késhillit. Dekanin e
mbéshtesin Prodekani, Sekretari dhe Zyra pér Sigurim té Cilésisé.

Né kuadér té FSI-s¢é funksionon edhe Unioni i1 Studentéve, 1 cili lehtéson komunikimin student-
staf dhe kontribuon né rritjen e cilésis€ s€ mésimdhénies. Fakulteti pérbéhet nga njésia akademike
me dy programe studimi (BA dhe MA né Teologji Islame) dhe njé séré njésish organizative qé
mbéshtesin funksionimin ditor, pérfshiré Zyrén e Dekanit, Zyrén e Sekretarit, Shérbimin e
Studentéve, Bibliotekén, Zyrén e Cilésis€, Zyrén e Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Shérbimin
IT. Fakulteti mbéshtetet gjithashtu nga Bordi Késhillédhénés me eksperté ndérkombétaré.

Ky organizim siguron njé strukturé efikase, transparente dhe né funksion t€ misionit akademik,
kérkimor dhe komunitar t€ FSI-sé.

1.1. Infrastruktura akademike, burimet dhe kapaciteti institucional

Fakulteti 1 Studimeve Islame ofron studime né dy programe té akredituara: Bachelor dhe Master
né Teologji Islame. Aktualisht, né FSI studiojné rreth 410 studenté té rregullt dhe jo t& rregullt,
ndérsa procesi akademik mbéshtetet nga 26 anétaré té stafit akademik dhe 6 staf administrativ.

FSI disponon infrastrukturé moderne dhe té€ mirémbajtur, me nj€ sipérfage totale prej 3,474.08 m?.
Sallat e mésimit jané t€ pajisura me tabela t€ mencura dhe internet, ndérsa amfiteatri dhe laboratori
1 kompjuteréve ofrojné€ kushte t€ avancuara pér zhvillimin e mésimit. Objekti &shté plotésisht i
qasshém edhe pér persona me aftési té kufizuara, pérmes rampave dhe ashensorit.

Biblioteka e fakultetit €shté njé nga asetet kryesore akademike, me rreth 10,000 libra dhe 3,500
tituj, s1 dhe qindra punime diplome. Ajo ofron literaturé né gjuhén shqipe dhe né gjuhé té huaja,
qasje elektronike pér katalogimin dhe menaxhimin e resurseve, si dhe funksionim me orar té
zgjatur pér t€ mbéshtetur studentét gjaté gjithé vitit akademik. FSI ka gjithashtu njé bashképunim
ndérkombétar me Bibliotekén Aleksandria né Egjipt, q€ lehtéson qasje né burime té avancuara
kérkimore.

FSI zbaton mekanizma té rregullt t€ sigurimit t€ cilésisé, pérfshiré pyetésorét semestralé, takimet
me studentét dhe mbledhjen sistematike t€ feedback-ut. Inventarizimi 1 pajisjeve kryhet ¢do vit pér
té siguruar menaxhimin efektiv t€ burimeve, ndérsa stafi teknik garanton mbéshtetje t&
vazhdueshme pér pérdorimin e teknologjisé né mésimdhénie dhe kérkim.



1.2. Réndésia e planifikimit strategjik pér FSI-né

Planifikimi strategjik €sht€ njé proces thelbésor pér FSI-n€, sepse siguron njé drejtim t€ qarté
afatgjaté, pé€rmiréson cilésiné e vendimmarrjes dhe pérdorimit t&€ burimeve, siguron pérputhshméri
me standardet kombétare dhe ndérkombétare té arsimit t€ lart€, nxit transparencén dhe
llogaridhénien, rrit efektshmériné e shérbimeve akademike dhe administrative dhe e ndihmon
institucionin t€ pérgjigjet né ményré adekuate ndaj zhvillimeve té shpejta sociale, teknologjike dhe
ekonomike. Pér FSI-né, planifikimi strategjik ka réndési t€ vecanté sepse mundéson pérmirésimin
e cilésisé sé mésimdhénies, zhvillimin e kérkimit shkencor, forcimin e rolit t€ fakultetit né
komunitet, modernizimin e kapaciteteve institucionale, rritjen e ndérkombétarizimit dhe té
bashképunimeve, si dhe sigurimin e zhvillimit t€ géndrueshém financiar dhe organizativ.

1.3. Qéllimet dhe parimet udhéheqése té planit

Ky dokument synon té pércaktojé vizionin dhe misionin e ri t&€ FSI-sé€, t€ identifikojé fushat
prioritare t&€ zhvillimit institucional pér periudhén 20262030, t& vendosé objektiva zhvillimore t&
qarta dhe t€ matshme, t€ paragesé masa dhe indikatoré pér monitorimin e secilit objektiv dhe té
siguroj€ njé€ sistem t€ qéndrueshém pér zbatimin, monitorimin dhe raportimin e progresit.

Parimet udhéheqése t€ hartimit dhe zbatimit t€ planit jané:

1. Cilésia akademike — pérmbushja e standardeve akademike dhe sigurimi 1 pérvojés sé
studentit.

2. Integriteti dhe profesionalizmi — etiké akademike dhe transparencé né vendimmarrje.
3. Pérfshirja — konsultim 1 vazhdueshém me aktorét e brendshém dhe té jashtém.

4. Pérputhshméria — harmoni me kornizén ligjore t&€ MAShTI, standardet e AKA dhe me
zonén evropiane t€ arsimit té larté.

5. Zhvillimi i géndrueshém — menaxhim i burimeve dhe plane afatgjata.
6. Inovacioni — pérdorimi i metodave bashkékohore t€ mé€simdhénies dhe kérkimit.

7. Lidhja me komunitetin — pérforcimi i rolit shoqgéror té fakultetit.



2. Metodologjia e Hartimit té Planit Strategjik

Metodologjia e hartimit t€ Planit Strategjik 2026-2030 pér FSI-n¢ &shté ndértuar mbi parimet e
planifikimit modern strategjik n€ arsimin e larté. Qasja metodologjike €shté hartuar pér té siguruar
qé€ dokumenti té jeté gjithépérfshirés, realist, i zbatueshém dhe i bazuar n€ analiza t& sakta té
gjendjes aktuale dhe nevojave reale institucionale.

Procesi 1 hartimit té strategjis€ €sht€ mbéshtetur mbi tre parime themelore:

e pjes€marrjen institucionale,
e pronésing e ploté nga FSI, dhe
e vendimmarrjen e bazuar né€ t€¢ dhéna dhe evidenceé.

Kéto parime sigurojné jo vetém krijimin e njé¢ dokumenti strategjik cilésor, por edhe rritjen e
mundésive pér zbatim t€ suksesshém té tij, duke pérfshiré t€ gjithé aktorét relevanté brenda dhe
jashté institucionit.

Procesi u udhéhoq nga njé Grup Pune (GP), i themeluar me vendim t€ Dekanit t€ FSI-s€. Ky grup
né mbéshtetje nga eksperti i programit t& SHER kishte pérgjegjési kryesore pér dizajnimin e
metodologjisé, koordinimin e mbledhjes s€ t€ dhénave, facilitimin e punétorive dhe hartimin e
draftit t&€ dokumentit. Pérfshirja e GP-s€ garantoi pronési institucionale né ¢do fazé, duke siguruar
qé strategjia té reflektojé perspektivat e stafit akademik, administrativ, studentéve dhe paléve t&
interesuara.

Procesi 1 hartimit u zhvillua né disa faza té ndérlidhura:

S€ pari, Grupi 1 Punés zhvilloi dhe miratoi metodologjiné dhe formatin e dokumentit strategjik,
duke pércaktuar strukturén e planit, instrumentet analitike q€ do t€ pérdoren dhe ményrén e
organizimit t€ konsultimeve. Kjo fazé shérbeu gjithashtu pér t€ vendosur kategorité kryesore té té
dhénave q€ do t€ mblidheshin pér analizén fillestare, pérfshiré té€ dhénat akademike,
administrative, financiare dhe demografike.

S€ dyti, u realizua mbledhja dhe analizimi i1 t€ dhénave bazé. Kjo pérfshinte historikun e zhvillimit
té FSI-s€, programet akademike, kapacitetet e stafit, profilin e studentéve, statusin e
ndérkombétarizimit dhe veprimtariné kérkimore. Njé€ vémendje e vecanté iu kushtua gjendjes sé
infrastrukturés, sistemit t€ sigurimit t€ cilésisé dhe pozicionimit t€ FSI-s€ né kontekstin mé té gjeré
té arsimit t€ larté né Kosové.

Sé treti, u organizua Punétoria e dyté, e cila u pérgendrua né analizén SWOT, rishikimin e té
dhénave fillestare dhe formulimin e versionit t€ paré t€ vizionit, misionit dhe objektivave
zhvillimore.

Sé katérti, pas punétorisé€ s€ dyté, GP filloi hartimin e draftit t€ paré té Strategjis€, duke pérfshiré
objektivat e propozuara, rezultatet e pritshme dhe propozimet fillestare pér masat dhe indikatorét.
Pérgatitja e kétij drafti shérbeu si bazé pér punétoriné e dyté.
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Sé pesti, u mbajt Punétoria e treté, e cila u fokusua né€ finalizimin e objektivave zhvillimore,
definimin e masave kryesore dhe formulimin e indikatoréve t€ matshém té performancés (KPI).
Kjo fazg ishte thelbésore né sigurimin e zbatueshmérisé dhe relevancés sé strategjisé.

Mé pas, GP pérpunoi versionin e avancuar té Strategjisé, duke inkorporuar té gjitha komentet dhe
sugjerimet e mbledhura nga punétorité dhe konsultimet. U sigurua qé drafti final té ishte koherent,
1 harmonizuar me strategjité kombétare dhe né€ pérputhje me standardet e akreditimit.

Faza e fundit pérfshiu procesin e validimit dhe konsultimit t& gjeré, né t& cilin drafti i Strategjisé
u prezantua komunitetit akademik t€ FSI-sé, alumnive dhe partneréve institucionalé. Komentet e
marra u analizuan dhe, aty ku ishte e nevojshme, u reflektuan n€ versionin pérfundimtar té planit,
para miratimit né organet drejtuese té FSI-s¢.

Kjo metodologji e strukturuar dhe gjithépérfshirése garanton q€ Plani Strategjik 20262030 té jeté
njé dokument i bazuar né evidencg, i zbatueshém dhe né pérputhje me nevojat aktuale dhe aspiratat
afatgjata té FSI-sé.

2.1. Procesi pjesémarrés dhe roli i Grupit té Punés

Procesi i hartimit t€ Planit Strategjik &sht€ udhéhequr nga Grupi i Punés (GP), i themeluar nga FSI
dhe 1 mbéshtetur nga eksperti 1 angazhuar dhe ekipi 1 projektit SHER. GP pérbéhej nga Dekani,
pérfagésues té stafit akademik dhe administrativ.

Grupi 1 Punés kishte pérgjegjési kyge né secilén fazé té procesit, duke pérfshiré:
e miratimin e strukturés dhe metodologjis€ sé planifikimit strategjik;
e kontributin n€ analizén e gjendjes dhe mbledhjen e t&€ dhénave;
e pjesémarrjen aktive né punétorité konsultative;
e propozimin dhe vlerésimin e objektivave zhvillimore;
e shqyrtimin e versioneve té draftit t€ planit;
e validimin e dokumentit final pér dorézim né organet drejtuese.

Ky proces pjesémarrés siguroi pronési t&€ ploté institucionale dhe garantoi q€¢ dokumenti final té
pasqyrojé qarté prioritetet, kapacitetet dhe vizionin e FSI-s€.

Metodologjia €shté ndértuar mbi kéto parime themelore:
e Pjesémarrja — pérfshirja e t€ gjithé aktoréve relevanté.
e Transparenca — vendimmarrja ¢ dokumentuar dhe e hapur.

e Analiza e bazuar né té dhéna — vendimet strategjike t&€ mbéshtetura n€ evidence.
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e Qéndrueshméria — orientim afatgjaté dhe fokus n€ zhvillim té géndrueshém.

o Pérputhshméria me standardet kombétare dhe ndérkombétare — sigurohet integrim 1
ploté me kornizén ligjore t&€ arsimit t€ lart€ né¢ Kosové dhe me standardet evropiane.

3. Analiza e Gjendjes

Kapitulli 3 ofron njé pasqyré t€ strukturuar dhe gjithépérfshirése té gjendjes aktuale t€ FSI-sé, e
cila pérbén bazén themelore pér formulimin e objektivave zhvillimore dhe masave strategjike pér
periudhén 2026-2030. Analiza €shté ndértuar mbi rishikimin e dokumenteve kyce institucionale,
si Plani Strategjik 2021-2025, Statuti i FSI, Raportet ¢ Vetévlerésimit dhe Raporti Institucional i
Vetévlerésimit 2024, si dhe mbi Analizén SWOT dhe té€ dhéna t€ tjera t€ mbledhura nga struktura
akademike dhe administrative.

N¢é kété analizé jané inkorporuar gjithashtu trendet kombétare dhe ndérkombétare n€ arsimin e
larté, zhvillimet né kuadrin ligjor t& arsimit né Kosové dhe orientimet e zonés evropiane t€ arsimit
té larté (EHEA). Kjo qasje siguron g€ vlerésimi i gjendjes s¢ FSI-sé€ t€ jeté i integruar dhe 1
pérputhur me standardet moderne akademike dhe kérkesat e sistemit arsimor né€ vend.

Synimi kryesor 1 analizés éshté té paraqesé nj€ pamje té€ qarté, t€ balancuar dhe té mbéshtetur né
evidencé t& realitetit institucional t&€ FSI-s€. Kjo pérfshin vlerésimin e kuadrit ligjor dhe
institucional ku operon fakulteti, strukturén demografike t€ studentéve dhe stafit, kapacitetet
akademike dhe administrative, burimet infrastrukturore, si dhe pozicionimin e FSI-s€ né raport me
standardet e akreditimit dhe proceset e sigurimit té cilésis€.

Analiza SWOT ka gené instrument ky¢ pér identifikimin e faktoréve té€ brendshém dhe t€ jashtém
qé€ ndikojné né performancén e FSI-s€, duke evidentuar pikat e forta, sfidat, mundésité pér rritje
dhe faktorét g€ kérkojné ndérhyrje strategjike t€ menjéhershme.

Procesi analitik €shté pérforcuar pérmes metodave t€ ndryshme, pérfshiré analizén e aktoréve té
interesit, analizén e trendeve n€ mésimdhénie, kérkim shkencor, digjitalizim dhe zhvillime né
tregun e punés, si dhe intervista t€ strukturuara me drejtuesit dhe stafin akademik. Punétorité
konsultative me Grupin e Punés dhe pjes€marrés t€ tjeré institucionalé dhe komunitaré kané
ndihmuar né identifikimin e prioriteteve dhe orientimeve t€ réndésishme pér zhvillimin e ardhshém
té fakultetit.

Kéto elemente t€ kombinuara pérbéjné bazén faktike dhe analitike mbi t€ cilén €shté ndértuar Plani
Strategjik 2026—-2030, duke siguruar qé€ strategjia e re t€ jeté e orientuar drejt evidencés, realistike
dhe e pérputhshme me standardet e arsimit t€ lart€ né Kosové dhe me praktikat mé t€ mira
ndérkombétare.
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3.1. Kuadri ligjor dhe institucional né Kosové

Fakulteti i Studimeve Islame (FSI) funksionon si institucion i pavarur edukativ-arsimor dhe
mésimor-shkencor, i themeluar me vendimin nr. 443 t€ Kuvendit t€ Bashkésisé Islame té€ Kosovés
mé 15.08.1992 dhe i rregulluar nga Statuti i tij, si dhe nga legjislacioni kombétar pér arsimin e
lart€. NE bazé té Statutit, FSI ka mandat t€ qarté pér t& ofruar arsim t€ larté né fushén e studimeve
islame, pér té zhvilluar kérkime shkencore dhe pér t&€ kontribuar né shérbimin komunitar, duke
respektuar parimet e integritetit akademik, profesionalizmit dhe pérputhshmérisé me standardet
bashkékohore.

N¢ nivel shtetéror, FSI operon brenda kuadrit t€ pércaktuar nga Ligji Nr. 04/L-037 pér Arsimin e
Larté, udhézimet administrative t€ MAShTI-it, standardet evropiane pér sigurimin e cilésis€ (ESG)
dhe Korniza Kombétare e Kualifikimeve (KKK). Kéto dokumente sigurojné bazén ligjore pér
funksionimin, akreditimin, hartimin e programeve, transparencén institucionale dhe llogaridhénien
publike. Strategjia e Arsimit né Kosové 2022-2026 dhe politikat sektoriale pér arsimin e larté
orientojné FSI-né drejt digjitalizimit, pérmirésimit t&é cilésis€, zhvillimit kérkimor dhe
modernizimit t€ qasjeve pedagogjike, duke garantuar pérputhje me prioritetet kombétare dhe
trendet evropiane.

Si institucion 1 akredituar, FSI éshté 1 obliguar t€ mbajé t€ funksionalizuar sistemin e brendshém
té sigurimit t€ cilésisé, t€ realizoj€ ciklin vjetor té vetévlerésimit dhe t€ raportojé rregullisht prané
Agjencisé s€ Akreditimit t€ Kosovés (AKA). Kéto procese sigurojné monitorimin sistematik té
performancés akademike, harmonizimin e programeve me standardet e Bolonjés, zhvillimin e
kurrikulés sipas kérkesave bashkékohore dhe mobilitetin e stafit dhe studentéve.

Organet drejtuese t€ FSI-sé€, Ké&shilli Mésimor-Shkencor dhe Dekanati mbéshtesin strukturén e
qeverisjes akademike dhe administrative, hartimin e politikave, menaxhimin e burimeve,
zhvillimin e programeve dhe funksionimin e sistemeve té cilésisé. Kéto struktura, t€ bazuara né
Statut dhe legjislacion, krijojn€ themelet institucionale mbi t€ cilat ndértohet Strategjia e Zhvillimit
2026-2030.

3.2. Studentét, stafi dhe programet akademike

Studentét pérbéjné gendrén e zhvillimit akademik t€ FSI-s€¢ dhe pasqyrojné diversitetin e
komunitetit mé té gjeré t€ Kosoves. Pérgjaté viteve t€ fundit, numri 1 studentéve ka gené relativisht
stabil, me rreth 410 studenté aktivé n€ t€ dy nivelet e studimit. Studentét vijné nga komuna té
ndryshme t€ Kosovés, me prapavija t&€ ndryshme socio-ekonomike, gjé q€ pasqyron misionin e
FSI-sé si institucion publik me rol té réndésishém shoqéror. Njé sfidé e vazhdueshme mbetet
pjes€émarrja mé e ulét e grave n€ krahasim me institucionet tjera t& arsimit t€ larté, fenomen qé
lidhet me natyrén teologjike t€ programeve, por qé€ kérkon qasje t€ synuar pér pérfshirje mé té
madhe té vajzave dhe grave.
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Stafi akademik pérbéhet nga 26 ligjérues t€ angazhuar né programe Bachelor dhe Master, me njé
pérzierje té stafit me gradé Master dhe PhD. Stafi ka pérvoja t€ gjera né mésimdhénie dhe
angazhim n€ komunitet, ndérsa pjesémarrja n€ kérkim shkencor éshté né rritje, por ende e kufizuar.
Pavarésisht késaj, FSI ka treguar progres duke stimuluar botimet né revista t€ indeksuara,
pjesémarrjen né konferenca dhe ngritjen e kapaciteteve pérmes bashképunimeve ndérkombétare.
Ngarkesa mésimore ¢ stafit mbetet e larté, ¢ka kérkon vlerésim periodik t€ balancés mes
mésimdhénies dhe hulumtimit, vecanérisht duke pasur parasysh objektivat strategjike t&€ FSI-sé
pér t€ rritur cilésiné akademike dhe rezultatet kérkimore.

Stafi administrativ, i pérbéré nga 6 punonjé€s, siguron funksionalitet t€ pérditshém t&é proceseve
institucionale, duke mbéshtetur administrimin e studentéve, arkivén, bibliotekén, TI-né dhe
cilésin€. Stafi administrativ éshté i pérkushtuar, por ka nevojé pér pérmirésim né fushat e
digjitalizimit, menaxhimit té t€ dhénave dhe pérdorimit t€ platformés SIMS, e cila éshté né proces
té€ avancimit pér t€ mundésuar shérbime t&€ plota akademike online.

Programet studimore né nivel Bachelor dhe Master jané té akredituara dhe orientohen né teologji
islame, jurisprudencé islame, shkenca shoqérore t€ lidhura me fené, histori dhe kulturé islame, si
dhe edukim fetar.

Sa i pérket performancés akademike, t& dhénat institucionale tregojné se shkalla e kalueshmérisé
né nivel Bachelor luhatet mes 78% dhe 85%, ndérsa né€ nivel Master mbetet 100%. Shkalla e
braktisjes €shté e ulét, cka déshmon pér stabilitet akademik dhe pércjellje té rregullt t& progresit té
studentéve nga stafi.

Infrastruktura e FSI-s€ pérfshin hapésira t€ mjaftueshme pér mésimdhénie, kérkim dhe aktivitete
studentore, megjithése disa ambiente kérkojn€ modernizim. Fakulteti ka investuar né pérmirésimin
gradual té sallave té ligjérimit, kabinetéve té€ profesoréve dhe hapésirave studentore. Biblioteka, e
pasur me literaturé teologjike dhe shkencore, ka nevojé pér digjitalizim té ploté dhe zgjerim té
koleksioneve né€ gjuhé té huaja. Pajisjet teknologjike (kompjuteré, laptop€, Smart Boards,
projektoré) jané t€ pranishme dhe shfryt€zohen vazhdimit nga stafi akademik né afrimin e
mésimdhénjés. Platforma SIMS, e cila menaxhon té gjitha proceset akademike, éshté né fazé té
avancimit pér integrimin e moduleve t€ vlerésimit dhe administrimit té cilésisé.

Burimet financiare t€ FSI-s€ mbeten t€ kufizuara dhe varen kryesisht nga BIK, me kapacitet t& ulét
pér sigurimin e projekteve kérkimore ndérkombétare dhe fondeve t€ jashtme. Kjo krijon kufizime
né€ zhvillimin e kapaciteteve kérkimore, modernizimin teknologjik dhe zgjerimin e mobilitetit
ndérkombétar. Megjithaté, Fakulteti ka nisur hapa t€ qéndrueshém drejt zhvillimit té
partneriteteve, pérfshiré marréveshjet ndérkombétare Erasmus+ dhe bashképunimin me
institucione simotra né rajon, t€ cilat pérbé&jné njé potencial t€ rénd€sishém pér rritjen e métejshme
té cilésis¢ akademike.
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3.3. Sfidat dhe mundésité e mjedisit

Mjedisi politik né té cilin funksionon FSI karakterizohet nga ndryshime té vazhdueshme né
kornizén ligjore pér institucionet e arsimit té larté, t€ cilat kérkojné pérshtatje té€ vazhdueshme dhe
rritje t€ transparencés e llogaridhénies. N€ aspektin social dhe kulturor, vérehet njé rritje e interesit
pér programe studimore qé lidhen me etikén, kulturén, edukimin dhe dialogun shoqéror, ndérkohé
qé€ roli i Islamit né shoqéri e rrit potencialin e FSI-sé pér té ushtruar ndikim pozitiv dhe pér t&
kontribuar n€ zhvillimin kulturor dhe shpirtéror t& komunitetit.

Nga perspektiva ekonomike, tregu i punés kérkon profesionisté fetaré t€ kualifikuar, por
njékohésisht kérkon edhe aftési bashkékohore si teknologjia, komunikimi dhe kompetencat
ndérpersonale. Kufizimet buxhetore mbeten njé sfidé qé ndikon né zhvillimin e kapaciteteve
institucionale, kérkimit dhe inovacionit. Ndérkohé, mjedisi teknologjik po transformohet me ritme
té shpejta, duke krijuar mundési t€ reja pér integrimin e platformave digjitale né procesin mésimor,
zhvillimin e Smart Classrooms dhe zgjerimin e qasjeve moderne né mésimdhénie. Ky transformim
paraget njé mundési t€ réndésishme pér FSI-né€ qé€ t€ avancojé cilésiné e ofrimit akademik dhe té
pérmbushé pritjet e studentéve dhe té tregut t€ punés.

3.4. Analiza SWOT

Analiza SWOT ofron njé vlerésim gjithépérfshirés té faktoréve té€ brendshém dhe t€ jashtém qé
ndikojné né funksionimin dhe zhvillimin e Fakultetit t&¢ Studimeve Islame. Kjo analizé, e
mbéshtetur né dokumentet zyrtare t€ fakultetit dhe né konsultimet me aktorét institucionalé,
shérben si bazé pér formulimin e objektivave dhe masave strategjike t€ Planit Strategjik 2026—
2030.

Anét e forta: Anét e forta t€ FSI-s€ pérbéjné bazén strategjike mbi té cilén ndértohet zhvillimi
afatgjaté 1 institucionit. FSI ofron programe studimi unike né Kosové, duke u pozicionuar si
institucioni kryesor né fushén e studimeve islame. Stafi akademik pérbéhet nga profesoré té
kualifikuar me pérvojé t€ gjeré kombétare dhe ndérkombétare, ndérsa studentét vijn€ nga zona té
ndryshme t€ vendit dhe rajonit, duke sjellé diversitet kulturor dhe akademik.

FSI gé€zon njé infrastrukturé moderne, pérfshiré bibliotekén e pasur, amfiteatrin, sallat
bashkékohore t€ mésimit, si dhe hapésirat mbéshtetése si konvikti dhe kantina, té cilat ofrojné
kushte optimale pér studim, mésimdhénie dhe kérkim shkencor. Diplomés sé FSI-s€ 1 njihet
vlefshméria brenda dhe jashté€ vendit, duke forcuar besueshmérin€ dhe atraktivitetin e institucionit.

Reputacioni rajonal dhe ndérkombétar i FSI-s€ €sht€ ndértuar mbi traditén e tij akademike,
kontributin afatgjaté né shérbim té komunitetit dhe rolin aktiv né promovimin e dialogut ndérfetar
e ndérkulturor. FSI ruan trashégimin€ islame né Kosov€, duke e kombinuar két€ me qasje
bashkékohore né€ arsimin e lart€. Financimi 1 vazhdueshém nga BIK, mbéshtetja pér kérkimin
shkencor, organizimi i1 konferencave dhe bursat meritore t€ ofruara pér studentét me rezultate té
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larta e b&jné FSI-n€ njé institucion t€ géndrueshém, t€ orientuar drejt cilésis€é dhe zhvillimit té
vazhdueshém.

Anét e dobéta: Megjithése FSI ka potencial t&€ konsiderueshém pér zhvillim, disa ané t€ dobéta t&
brendshme paragesin sfida strukturore qé€ kérkojné ndérhyrje té€ drejtpérdrejté dhe strategjike.
Produktiviteti kérkimor mbetet 1 ulét, me numér t€ pamjaftueshém publikimesh né revista me
impakt shkencor dhe indeksim ndérkombétar (Scopus, WoS). Angazhimi i stafit akademik né
projekte hulumtuese €shté i kufizuar, njésoj si edhe pjesémarrja e institucionit né projekte dhe
iniciativa ndérkombétare, ¢ka redukton mundésit€é pér bashképunim dhe ngritje akademike.
Mungesa e profesoréve me volum t€ mjaftueshém punimesh shkencore paraqget pengesé pér hapjen
e drejtimeve t€ reja studimore dhe pér zgjerimin e portofolit akademik. Po ashtu, kapacitetet
administrative nuk jané t€ mjaftueshme pér t€ mbéshtetur zgjerimin institucional dhe proceset né
rritje, ndérkohé g€ digjitalizimi 1 shérbimeve dhe procedurave mbetet 1 paplotésuar.

Né aspektin akademik, mungesa e 1€ndéve té edukimit dhe pedagogjis€ krijon boshllége né
pérgatitjen e studentéve pér profesionet arsimore, duke ndikuar né€ zhvillimin e kompetencave
didaktike. Nj& sfidé tjetér €shté mungesa e dialogut té strukturuar dhe té rregullt ndérmjet FSI-sé,
Bashkésisé Islame té Kosovés dhe institucioneve shtetérore, e cila e kufizon koordinimin
institucional dhe mundé&siné pér t&€ ndikuar né politikat pérkatése.

Mundésité: FSI operon né njé mjedis té jashtém dinamike q€ ofron njé gamé té gjeré mundésish
strategjike pér zhvillim akademik, institucional dhe shogéror. Transformimi digjital dhe rritja e
kérkesés pér mésim online krijojné hapésira t&€ réndésishme pér modernizimin e ofertés mésimore
dhe pér integrimin e formave fleksibile t&€ t€ nxénit. Ekziston potencial 1 konsiderueshém pér
zhvillimin e kurseve afatshkurtra joformale, programeve té reja dhe specializimeve, pérfshiré edhe
mundésin€ e hapjes sé programit t€ doktoraturés, i cili do t€ rriste mé tej profilin akademik té
fakultetit. Iniciativat dhe programet ndérkombétare, si Erasmus+, mobilitetet pér staf dhe studenté,
si dhe projektet rajonale e globale t€ bashképunimit, ofrojné mundési t&€ médha pér rritjen e
kapaciteteve profesionale, shkémbimin akademik dhe ndérkombétarizimin e FSI-s€. Né nivel
vendor, pérfshirja e edukimit fetar né shkollat e Kosovés krijon njé€ kérkesé té re pér profesionisté
té kualifikuar n€ arsimin fetar dhe etik, duke e pozicionuar FSI-né si institucionin udhéheqés pér
pérgatitjen e kétij profili.

Funksionalizimi 1 Akademisé pér Lidership dhe Studime Islame paraget njé mundési té
réndésishme pér zhvillimin e programeve té€ avancuara té trajnimit dhe pér forcimin e ndikimit té
FSI-sé né komunitetin profesional dhe shoqéror. Rritja e interesit pér fusha si etika, kultura, dialogu
ndérfetar dhe lidershipi fetar krijon dritare t€ reja pér bashk&punime, projekte dhe iniciativave
ndérshtetérore q¢ mund té avancojné misionin dhe rolin e FSI-s€¢ né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Kércénimet: FSI pérballet me njé séré kércénimesh té jashtme qé ndikojné potencialisht né
funksionimin dhe zhvillimin e tij afatgjaté. Migrimi 1 vazhdueshém i popullsisé dhe zvogélimi 1
numrit t&€ maturantéve krijojné presion mbi regjistrimet e reja dhe qéndrueshmériné demografike
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té studentéve. Ndryshimet e shpeshta ligjore dhe rritja e kérkesave nga Agjencia e Akreditimit
vendosin standarde gjithnj€ e mé té larta pér stafin akademik, programet dhe sistemet e brendshme
té cilésisé, duke kérkuar investime té vazhdueshme né kapacitete dhe dokumentacion.

Véshtirésité né punésimin e studentéve dhe t€ diplomuarve né tregun vendor mbeten njé sfidé
strukturore, e cila ndikon né perceptimin e vlerés sé studimeve dhe né térheqjen e kandidatéve té
rinj. Paqartésité lidhur me statusin juridik t&€ FSI-s€ si institucion i arsimit t€ lart€ me tradité, por i
pozicionuar jashté sistemit t€ rregullt publik krijojné€ kufizime né€ bashképunime, financim dhe
planifikim afatgjaté. Po ashtu, konkurrenca né rritje nga institucionet private t€ arsimit té larté, si
dhe nga platformat e t&€ nxénit online, shton presionin pér inovacion, dallueshméri akademike dhe
pérmiré€sim t€ vazhdueshém t€ cilésisé sé ofert€s arsimore.

4. Vizioni, Misioni dhe Vlerat

Ky kapitull pé€rcakton identitetin strategjik té¢ FSI-s€ pér periudhén 2026-2030 dhe paraqget bazén
orientuese pér t€ gjitha objektivat, prioritetet dhe masat zhvillimore t€ parapara né kété plan.
Pérmes vizionit, misionit dhe vlerave, FSI artikulon qarté drejtimin e tij institucional, pritjet
afatgjata dhe parimet mbi t€ cilat ndértohet funksionimi akademik, kérkimor dhe shogqéror.

Misioni, vizioni dhe vlerat jan€ formuluar duke reflektuar traditén akademike t€ FSI-s¢€, rolin qé
ai ka né sistemin e arsimit t& lart€ né Kosové dhe pérgjegjésiné e tij historike dhe bashkékohore
pér formimin e kuadrove profesionale né€ fushén e studimeve islame. Kéto elemente udhéheqése
jané rezultat 1 nj€ procesi té€ gjeré dhe konsultativ qé pérfshiu stafin akademik e administrativ,
studentét, alumnit dhe partnerét institucionalé, duke siguruar q€ identiteti strategjik té jeté i
rrénjosur n€ nevojat reale t€ institucionit dhe pritjet e komunitetit t& gjeré.

NE térési, ky kapitull krijon kuadrin konceptual mbi t€ cilin mbéshtetet 1 gjithé Plani Strategjik. Ai
garanton koherencé t€ brendshme dhe ndérlidhje organike ndérmjet identitetit institucional dhe
objektivave strategjike, duke 1 mundésuar FSI-s€ t&€ avancojé si institucion modern, i géndrueshém
dhe me ndikim té€ géndrueshém akademik e shogéror.

4.1. Vizioni i FSI

FSI synon té jeté gendér lidershipi akademik dhe kérkimor qé ofron arsim cilésor, duke ndérthurur
traditén islame me nevojén moderne dhe duke formuar intelektualé té ndérgjegjshém gqé
kontribuojné né zhvillimin etik, kulturor dhe social té komunitetit lokal dhe ndérkombétar.

Ky vizion reflekton aspiratén e FSI-s€ pér t’u pozicionuar si institucion referent né fushén e
studimeve islame dhe shkencave shoqérore t€ lidhura me to. Vizioni thekson standardet e larta
akademike, orientimin drejt zhvillimit shkencor dhe inovacionit, domosdoshmériné e
modernizimit dhe digjitalizimit, si dhe rolin e réndésishém té€ Fakultetit né dialogun shogéror, etik
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dhe kulturor. Ai gjithashtu nénvizon nevojén pér ndé€rkombétarizim, bashképunim té gjeré
institucional dhe rritjen e ndikimit shoqgéror té FSI-sé.

4.2. Misioni i FSI

FSI ka pér mision té ofrojé arsim té larté cilésor dhe gjithépérfshirés, té zhvillojé kérkime
shkencore me ndikim akademik e shogéror dhe té shérbejé komunitetit me viera islame, etike dhe
humane, duke pérgatitur kuadro profesionale.

Misioni i FSI-s€ &shté t€ ofrojé arsim t€ larté cilésor dhe gjithépérfshires, t&€ zhvillojé kérkime
shkencore me ndikim akademik dhe shogéror dhe t&€ shérbejé komunitetit pérmes promovimit t&
vlerave islame, etike dhe humane, duke pérgatitur kuadro profesionale dhe té pérgjegjshme. Duke
u mbéshtetur né tri shtyllat themelore t€ universiteteve moderne: mésimdhénie cilésore, kérkim
shkencor dhe shérbim ndaj komunitetit, FSI synon té formojé profesionisté t&¢ aft¢ dhe etiké, té
kontribuoj€ né zhvillimin e dijes né fushén e studimeve islame dhe shkencave humane, si dhe té
luajé njé rol aktiv né€ institucionet dhe shoqériné kosovare pérmes ekspertizés profesionale dhe
angazhimit qytetar.

4.3. Vlerat e FSI

FSI udhéhiget nga nj€ kulturé institucionale e bazuar né vlera akademike qé garantojné integritet,
cilési dhe profesionalizém né t€ gjitha dimensionet e funksionimit t€ tij. Kéto vlera pérfagésojné
themelet mbi té cilat ndértohet identiteti 1 Fakultetit dhe orientimi 1 tij strategjik pér periudhén
2026-2030.

Vlerat g€ udhéheqin FSI-né jané:

1. Cilésia Akademike
Pérkushtim ndaj standardeve té larta t€ mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe zhvillimit
profesional.

2. Integriteti Akademik
Respektim i etikés profesionale, ndershmérisé€ intelektuale dhe parimeve té pérgjegjésisé
akademike.

3. Profesionalizmi
Angazhim i stafit dhe studentéve pér té vepruar me kompetencé, pérgjegjési dhe etiké né
¢do aktivitet akademik dhe administrativ.

4. Pérfshirja dhe Barazia
Ndértimi 1 njé€ mjedisi akademik t& hapur, t€ drejté dhe gjithépérfshirés, ku ¢do individ
trajtohet me respekt dhe pa diskriminim.
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5. Inovacioni né Arsimin e Larté
Aplikimi i metodave bashkékohore pedagogjike dhe pérdorimi i teknologjive digjitale pér
té pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies dhe té t€ nxénit.

6. Pérgjegjésia Shoqérore
Angazhim né€ promovimin e vlerave qytetare, mirégenies s¢ komunitetit dhe dialogut
ndérfetar si pjesé e rolit institucional.

7. Bashképunimi
Kultivimi 1 partneriteteve t&€ géndrueshme akademike, institucionale dhe ndérkombétare
q€ mundésojné zhvillim té€ pérbashkét dhe shkémbim t€ njohurive.

Kéto vlera pé€rbéjné bazén e kulturés institucionale t&€ FSI-sé dhe udhéheqin zbatimin e misionit
dhe vizionit t€ tij, duke e orientuar fakultetin drejt njé€ institucioni modern, t&€ hapur dhe me
ndikim t€ géndrueshém shoggéror.

5. Objektivat Zhvillimore

Objektivat zhvillimore t€ FSI-s€ pér periudhén 20262030 paragesin drejtimet kryesore strategjike
qé€ institucioni synon té ndjeké pér té€ forcuar rolin e tij akademik, kérkimor dhe shoqgéror. Kéto
objektiva jané formuluar mbi bazén e njé analize té thelluar t€ gjendjes aktuale, e cila pérfshiu
vlerésimin e kapaciteteve té€ brendshme, sfidave strukturore, mundésive t€ mjedisit, si dhe pritjeve
té aktoréve té€ brendshém dhe té jashtém duke u udhéhequr nga parimet e pérfshirjes, transparencés
dhe vendimmarrjes s€ bazuar né evidencé, duke reflektuar gqasjen moderne té€ planifikimit
strategjik.

FSI pérmes pesé objektivave té pércaktuara synon té krijojé njé mjedis akademik qé promovon
cilési t€ larté mésimdhénieje, prodhim shkencor té géndrueshém, mobilitet ndérkombétar, qasje té
integruar né zhvillimin e politikave fetare dhe shoqérore, si dhe njé kulturé institucionale té€ bazuar
né efikasitet, transparencé dhe zhvillim t€ vazhdueshém. Objektivat jan€ konceptuar né ményré té
tillé qé té garantojné matshméri pérmes indikatoréve t€ qarté, zbatueshméri pérmes masave té
pércaktuara dhe ndikim afatgjaté né pérmbushjen e misionit té€ Fakultetit.

Né thelb, objektivat zhvillimore pérbéjné arkitekturén strategjike t€ planit dhe shérbejné si
mekanizém udhéheqés pér té gjitha proceset akademike, administrative dhe kérkimore té
institucionit gjaté periudhés 20262030, duke siguruar qé FSI té ec€ drejt njé modeli modern dhe
té konsoliduar té arsimit té larté.

Lista e objektivave zhvillimore:
1. Pérmirésimi 1 cilésisé akademike dhe inovacionit né mésimdhénie

2. Zhvillimi i kapaciteteve kérkimore dhe publikimeve shkencore
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3. Ndérkombétarizimi dhe bashképunimi institucional
4. Forcimi i lidhjes me komunitetin dhe tregun e punés

5. Zhvillimi institucional dhe géndrueshmeéria

1. Pérmirésimi i cilésisé akademike dhe inovacionit né mésimdhénie

Ky objektiv synon t€ forcojé themelet akademike t€ FSI-s¢ duke modernizuar ofertén e
programeve, duke avancuar qasjet pedagogjike dhe duke integruar teknologjité digjitale né
procesin mésimor. Pérmirésimi i cilésisé¢ akademike kérkon qé FSI t€ pérshtaté vazhdimisht
kurrikulén me zhvillimet bashk&kohore té tregut té punés, me prirjet shkencore dhe me nevojat e
komunitetit, duke siguruar qé studentét t€ marrin njohuri dhe kompetenca té aplikueshme dhe
relevante. Objektivi gjithashtu synon té krijojé kushte pér zhvillimin profesional t& vazhdueshém
té stafit akademik, népérmjet trajnimeve, shkémbimit t€ praktikave t€ mira dhe pérdorimit té
metodave inovative t€ mésimdhénies.

Pérmes kétyre veprimeve, FSI synon t€ ndértojé njé kulturé akademike dinamike, inovative dhe t&
orientuar drejt cilésisé€, e cila jo vetém rrit nivelin e mé&simdhénies, por edhe forcon pérgatitjen
profesionale dhe etike t€ studentéve, duke i pajisur ata me aftésité e duhura pér t€ gené kontribuues
té vlefshém né shoqéri dhe né institucionet ku do t€ angazhohen.

Objektivi zhvillimor 1: Pérmirésimi i cilésisé akademike dhe inovacionit né mésimdhénie

Qéllimi: Té rritet cilésia akademike dhe t€ modernizohet mésimdhénia pérmes inovacionit
pedagogjik, digjitalizimit dhe pérfshirjes aktive t€ studentéve.

Rezultatet e pritshme
o Programet e studimit modernizohen rregullisht dhe pérshtaten me kérkesat e tregut té
punés.
o Rritet né ményré té€ qéndrueshme pérdorimi i mésimit digjital dhe platformave online.
« Stafi akademik pérfiton trajnime t€ vazhdueshme pedagogjike dhe profesionale.
o Rritet kénaqshméria e studentéve dhe angazhimi 1 tyre aktiv n€ procesin e t€ nxénit.
 Rritet angazhimi i studentéve dhe stafit né projekte hulumtuese dhe aktivitete akademike.

Masat Indikatorét

1. Té gjitha programet e studimit té rishikuara
1.1. Rishikimi dhe vlerésimi vjetor i s€ paku njé heré deri né vitin 2030.
programeve t€ studimit dhe pérshtatja me 2. Minimumi 80% e 1éndéve té harmonizuara

nevojat e tregut te puncs. me kérkesat e tregut t€ punés deri n€ 2030.

1.2. Integrimi i mésimit digjital dhe 1. T€ paktén 50% e 1€ndéve t& mbéshtetura nga
platformave online né procesin akademik. platforma digjitale deri né€ 2030.
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. Deri n¢€ vitin 2030, minimum 20% e 1&éndéve

né programin e masterit ofrohen né€ format
hibrid.

. Syllabuset e t€ gjitha 1éndéve t€ publikohen

online ¢do vit akademik.

1.3. Zhvillimi profesional i stafit pér pedagogji
bashkékohore dhe metoda inovative té
mésimdhénies

. Minimumi 2 trajnime pedagogjike né vit pér

stafin akademik.

. Deri né 5 trajnime té subvencionuara né vit

pér stafin akademik dhe administrativ.

. Raport vjetor i zhvillimit profesional t€ stafit

1 pérgatitur dhe i miratuar ¢do vit.

1.4. Rritja e pérfshirjes sé studentéve né
procesin e t€ nxénit dhe mekanizmat e
feedback-ut.

. 290% e studentéve shprehin kénaqési me

mésimdhénien (anketim vjetor).

1.5 Inkurajimi i studentéve dhe stafit pér
pjesémarrje né projekte kérkimore

. Deri né 3 projekte kérkimore té

subvencionuara ¢do vit.

. Rritje me 20% e punimeve/projekteve té

studentéve t€ prezantuara né aktivitete
akademike deri n€ 2030.

. Deri né vitin 2027, Rregullorja pér

veprimtaring€ kérkimore-shkencore
pérditésohet duke pérfshiré edhe pjesén pér
projektet hulumtuese.

1.6. Zgjerimi i literaturés akademike pérmes
pérkthimeve dhe burimeve digjitale.

. Rritje deri né 50% (minimum) e koleksionit

té literaturés né shqip né biblioteké deri né
2030.

. Platformé digjitale pér qasje né literaturé té

pérditésuar funksionale deri né vitin 2027.
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2. Zhvillimi i kapaciteteve kérkimore dhe publikimeve shkencore

Ky objektiv synon té€ ndértojé njé kulturé t&€ qéndrueshme kérkimore brenda FSI-sé dhe t€ rrisé
dukshém ndikimin shkencor té institucionit né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Duke pasur
parasysh réndésiné e kérkimit shkencor né arsimin e larté modern, FSI synon t& krijojé njé mjedis
ku kérkimi, analiza dhe prodhimi i dijes béhen pjesé gendrore e punés akademike té stafit dhe
studentéve. Pérmes t€ infrastrukturés kérkimore dhe ofrimit t€ mbéshtetjes financiare pér botime
e konferenca, fakulteti synon té rrisé cilésiné€ dhe sasiné e publikimeve, duke inkurajuar paraqitjen
e punimeve né revista t€ indeksuara (Scopus, Web of Science) dhe forume shkencore
ndérkombétare. Kjo qasje jo vetém forcon kredibilitetin akademik t& FSI-s€, por edhe kontribuon
né avancimin e studimeve islame dhe shkencave humane né€ Kosové dhe mé gjeré.

Njé element 1 réndésishém 1 kétij objektivi éshté pérfshirja aktive e studentéve, vecanérisht atyre
té ciklit t& dyté, né projekte kérkimore, publikime dhe konferenca. Kjo pérfshirje jo vetém rrit
kapacitetet e tyre akademike, por gjithashtu krijon njé brez té ri kérkuesish té pérgatitur
profesionalisht dhe me orientim shkencor.

Zgjerimi 1 bashképunimeve kérkimore me universitete, institucione dhe gendra studimore rajonale
e ndérkombétare pritet t€ krijojé mundési té reja pér projekte t€ pérbashkéta, grante, shkémbime
profesionale dhe zhvillim t€ métejshém té kapaciteteve té stafit. N&é kété ményré, FSI synon té
pozicionohet si njé aktor i réndésishém né hartén akademike té rajonit dhe t€ kontribuojé né
zhvillimin e dijes dhe diskursit bashkékohor né fushén e studimeve islame.

Objektivi Zhvillimor 2: Zhvillimi i kapaciteteve kérkimore dhe publikimeve shkencore

Qéllimi: Té forcohet kultura kérkimore dhe ndikimi shkencor i FSI-sé€ né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Rezultatet e pritshme
 Rritje e publikimeve shkencore me cilési dhe impakt mé té larté.
o Pérfshirje mé e madhe e studentéve t€ ciklit t& dyté né€ veprimtari kérkimore.
 Rritje e pjesémarrjes né konferenca, projekte kérkimore dhe rrjete akademike.
e Funksionalizim 1 strukturave t€ qgéndrueshme mbéshtetése pér kérkimin shkencor.

Masat Indikatorét

1. Rritje deri né 50% e numrit té€ publikimeve
té indeksuara deri né vitin 2030.

2.1. Nxitja e publikimeve né revista té 2. Deri né 5 publikime t& indeksuara né vit nga
indeksuara (Scopus, WoS) dhe pjesémarrja né stafi akademik.
konferenca shkencore. 3. Minimumi 2 prezantime né€ konferenca

ndérkombétare pér ¢do vit.

2.2. Pérfshirja e studentéve té masterit né 1. T& paktén 1 projekt kérkimor nga studentét
projekte kérkimore. ¢do vit.
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2. T€ paktén 10 punime studentore t&
prezantuara né konferenca ose revista té
brendshme t€ FSI apo té ngjashme deri né
vitin 2030.

1. Subvencionim pér publikime né revista té
indeksuara né Scopus/WoS dhe pjesémarrje

2.3. Mbéshtetje financiare pér pjesémarrje né né konferenca ndérkombétare.

konferenca dhe botime. 2. Té paktén 1 aplikim vjetore pér grante

kombétare dhe ndérkombétare té kérkimit.

1. Grupi hulumtues aktiv dhe funksional deri
né vitin 2027.
2.4. Krijimi i Grupit Hulumtues t€ Studentéve. | 2. Mbéshtetje pér Organizimi i njé Konference

té Studentéve Hulumtues deri né 2030.

1. Revista shkencore e indeksuar ne CEEOL
2.5. Pu.bl.ikimi 1 revistés shkencore té 2. Botimi i 2 numrave té revistés ¢do vit.
"Buletini” FSI-sé. 3. Indeksimi né EBSCO deri né vitin 2028.

3. Ndérkombétarizimi dhe bashképunimi institucional
Ky objektiv synon té forcojé dhe zgjerojé dimensionin ndérkombétar té FSI-s€, duke e pozicionuar
at€ si njé aktor aktiv dhe t€ njohur né rrjetet akademike rajonale dhe globale pérmes
bashképunimeve té strukturuara dhe pjesémarrjes s€ gjeré né iniciativa ndérkombétare. Njé
komponent i réndésishém 1 kétij objektivi €shté nxitja e mobilitetit t€ stafit dhe studentéve, pérmes
programeve Erasmus+, marréveshjeve bilaterale dhe platformave té tjera ndérkombétare.

FSI synon gjithashtu té forcojé profilin e tij ndérkombétar pérmes organizimit t€ konferencave
shkencore, forumeve ndérkombétare dhe simpoziumeve akademike g€ sjellin sé bashku studiues
té€ njohur nga rajoni dhe bota. Njé nga nismat mé t€ réndésishme né kuadér té kétij objektivi Eshté
zhvillimi 1 programit té pérbashkét doktoral me Universitetin UTM né Malajzi, 1 cili shénon njé
hap té réndésishém drejt konsolidimit té identitetit global t€ FSI-sé€. Ky program 1 pérbashkét krijon
nj€ platformé t€ avancuar pér kérkime ndérkombétare, rrit cilésin€ e arsimit té larté dhe ofron
mundési t€ reja pér studenté dhe staf.

Pérmes kétyre veprimeve, FSI synon jo vetém t€ zgjeroj€ praniné e tij ndérkombétare, por edhe té
ndikoj€ né ményré t€ géndrueshme né pérmirsimin e cilésis€ sé€ arsimit, kérkimit dhe zhvillimit
akademik né institucion.
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Objektivi Zhvillimor 3: Ndérkombétarizimi dhe bashképunimi institucional

Qéllimi: T¢€ zgjerohet bashképunimi akademik dhe kérkimor me institucione rajonale dhe

ndérkombétare.

Rezultatet e pritshme

 Rritet partneriteti ndérkombétar dhe pjes€émarrja e FSI-s€ né rrjete akademike.
o Zgjerohet mobiliteti i stafit dhe studentéve.

e Organizohen rregullisht konferenca dhe aktivitete ndérkombétare.

o Funksionalizohet programi i pérbashkét doktoral me UTM.
o Pérmirésohet reputacioni akademik dhe institucional i FSI-sé€ né nivel rajonal dhe

ndérkombétar.

Masat

Indikatorét

3.1. Nénshkrimi i marréveshjeve té reja
ndérkombétare (Erasmus+, universitete
partnere).

1. Pérfshirja né t€ paktén 3 projekte Erasmus+
deri né€ vitin 2030.

2. Nénshkrimi i minimum 10 marréveshjeve
ndérkombétare t€ reja deri né€ vitin 2030.

3. T€ paktén 5 marréveshje aktive qé
pérfshijné mobilitete dhe aktivitete té
pérbashkéta

3.2. Anétarésimi né asociacione
ndérkombétare té arsimit té larté

1. Anétarésimi né€ t€ paktén 3 asociacione
ndérkombétare deri né€ vitin 2030.

2. Pjesémarrja e stafit n€ minimum 5 aktivitete
té asociacioneve deri né€ vitin 2030.

3.3. Nxitja e mobilitetit t& stafit dhe
studentéve.

1. Deri né 10 mobilitete té stafit dhe 10
mobilitete té studentéve deri né vitin 2030.

3.4. Organizimi 1 konferencave dhe forumeve
ndérkombétare.

1. Organizimi 1 njé konference ndérkombétare
né vit.

2. Organizimi 1 2 paneleve, forumeve ose
simpoziumeve akademike ¢do vit.

3. Pjesémarrja e té paktén 30 pjesémarrésve
ndérkombétaré n€ aktivitetet vjetore.

3.5 Organizimi 1 nj€ programi t€ pérbashkét
doktoral me Universitetin UTM né Malajzi

1. Programi 1 pérbashkét fillon té zbatohet nga
viti 2026.
2. Regjistrimi 1 té paktén 10 studentéve né vit.

3.6. Avancimi i Zyrés pér Marrédhénie
Ndérkombétare.

1. Hartimi 1 njé Raporti t€ Ndérkombétarizimit
¢do vit.

23




2. Rritje deri né 50% e kontakteve dhe
partneriteteve institucionale deri n€ 2030.

1. Té¢ paktén 3 aplikime pér projekte
3.7. Pjes€marrja e stafit n€ aktivitete ndérkombgtare deri né vitin 2030.

kérkimore ndérkombétare dhe projekte t3 2. Té paktén 3 aktivitete té stafit n€ aktivitete
pérbashkéta. akademike rajonale ose ndérkombétare deri

né 2030.

4. Forcimiilidhjes me komunitetin dhe tregun e punés

Ky objektiv synon té zgjerojé dhe thellojé ndikimin shoqgéror t€ FSI-s€, duke e pozicionuar até si
nj€ institucion aktiv, t& hapur dhe t€ lidhur ngushté me nevojat e komunitetit dhe zhvillimet
profesionale né tregun e punés. Pérmes bashképunimit t€ strukturuar me Bashkésin€ Islame té
Kosovés, institucionet arsimore, komunat dhe organizatat publike, FSI synon té ofrojé trajnime
profesionale, programe ndérgjegjésimi dhe aktivitete q€ adresojné nevojat reale t€ komunitetit.
Trajnimet pér imamét, mésimdhénésit dhe stafin e institucioneve fetare ndihmojné né€ ngritjen e
kapaciteteve profesionale dhe pérmirésimin e shérbimeve komunitare, ndérsa programet e etikés,
lidershipit dhe edukimit qytetar kontribuojné né ndértimin e njé shoqérie mé t€ ndérgjegjshme dhe
gjithépérfshirése.

Pérmes aktiviteteve t€ dialogut ndérfetar dhe ndérkulturor, FSI forcon rolin e tij si promotor 1
pages, mirékuptimit dhe bashkéjetesés né njé shoqéri qé synon stabilitet dhe harmoni. Njé
komponent ky¢ 1 kétij objektivi éshté fuqizimi i lidhjeve me tregun e punés, pérmes krijimit t&
partneriteteve té€ qgéndrueshme me institucione fetare, arsimore dhe publike.

Népérmjet kétyre mekanizmave, FSI synon té€ forcojé rolin e vet si institucion me ndikim té
theksuar shogéror, duke kontribuar né zhvillimin profesional té studentéve dhe duke mbéshtetur
ndértimin e njé komuniteti té forté, aktiv dhe té orientuar drejt vlerave etike dhe qytetare.

Objektivi Zhvillimor 4: Forcimi i lidhjes me komunitetin dhe tregun e punés

Qéllimi: Té zgjerohet ndikimi shoqéror 1 FSI-sé pérmes partneriteteve t€ strukturuara me
institucionet fetare, arsimore dhe publike, duke rritur relevancén profesionale té€ studentéve dhe
rolin komunitar té€ fakultetit.

Rezultatet e pritshme
e Akademia pér Lidership dhe Studime Islame e funksionalizuar.
e Ruritje e ndikimit t& FSI-sé€ né komunitet dhe institucione publike.
e Studenté mé t€ pérgatitur profesionalisht dhe me qasje mé t€ miré né tregun e punés.
o Bashképunim i géndrueshém me BIK, shkolla, komuna dhe institucione publike.
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shoggéror.

Pérmiré€sohet perceptimi publik pér FSI-n€ si institucion aktiv, shérbyes dhe me rol pozitiv

Promovohet dialogu ndérfetar, etika profesionale dhe edukimi qytetar.

Masat

Indikatorét

4.1. Funksionalizimi i Akademisé pér
Lidership dhe Studime Islame

1. Akademia funksionalizohet dhe fillon
aktivitetet deri né vitin 2027.

4.2. Ofrimi i trajnimeve t€ shkurtra pér imamét
dhe stafin e BIK

. Ofrimi i deri né 3 trajnimeve vjetore pér
stafin e BIK dhe pér komunitetin.
T€ paktén 100 pjesémarrés ¢do vit.

4.3. Zhvillimi i programeve té shkurtra
trajnuese pér edukimit qytetar, etikés
profesionale dhe lidershipit fetar.

. Krijimi i 2 programeve té€ reja deri né vitin
2028.

. >100 pjesémarrés né€ programe deri né vitin
2030.

. Publikimi 1 materialeve dhe manualeve
mbéshtetése.

4.4. Ofrimi i praktikave profesionale pér
studentét.

. 100% e studentéve t&€ Bachelor-it t&
pérfshiré né praktiké deri né diplomim.

. Té& paktén 30 institucione partnere pér
praktiké deri n€ 2030.

. Raport vjetor 1 praktikave me vlerésime té
performancés s€ studentéve.

4.5. Organizimi i aktiviteteve t€ dialogut
ndérfetar dhe shérbimit qytetar.

. Organizimi i 1 forumi ndérfetar deri né€ vitin
2030.

. T€ paktén 4 aktivitete t& shérbimit qytetar
¢do vit.

. Pérfshirja e >500 qytetaréve né aktivitetet
komunitare.

4.6. Forcimi i lidhjeve me tregun e punés dhe
punédhénésit.

. >10 partneritete té reja me punédhénés deri

né vitin 2030.

Themelimi i Career Corner deri né 2027.

. Rritje me >30% e punésueshmérisé s¢€ té
diplomuarve deri né vitin 2030.

4.7. Krijimi dhe aktivizimi 1 rrjetit t€ alumnive
té FSI-sé.

. Platforma e alumnive funksionale deri né
vitin 2027.

. Regjistrimi 1 >300 alumnive né platformé
deri né 2030.
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3. Organizimi i njé Takimi Vjetor Alumni ¢do
vit.

1. Realizimi i >5 projekteve komunitare deri

4.8. Zhvillimi i projekteve komunitare né né 2939' o o . )
bashképunim me BIK, shkolla dhe OJQ. 2. Publikimi i raportit vjetor “FSI pér
Komunitetin”.

5. Zhvillimi institucional dhe qéndrueshméria

Ky objektiv synon té forcojé themelet organizative, teknologjike dhe financiare t& FSI-s€, duke e
orientuar institucionin drejt njé funksionimi modern, efikas dhe t€ géndrueshém né afatgjaté.
Digjitalizimi 1 proceseve akademike dhe administrative €sht€ njé nga shtyllat kyce té kétij
objektivi. Pérmes zhvillimit dhe avancimit t& sistemeve t€ informacionit, si SIMS, dhe ofrimit té
shérbimeve online, FSI synon té rrisé efikasitetin, transparencén dhe qasjen e studentéve dhe stafit
né shérbime cilésore. Ndér tjera, ky objektiv parasheh edhe modernizimin e infrastrukturés fizike,
rinovimin e bibliotekés, zgjerimin e koleksioneve digjitale dhe pérmirésimin e mjediseve té
mésimdhénies dhe mésim nxénies. Po ashtu, zhvillimi i sistemit t€ brendshém té sigurimit té
cilésis€, qé garanton pérputhshméri me standardet e akreditimit dhe ndihmon né ngritjen e
vazhdueshme t€ performancés institucionale. Pérditésimi i rregulloreve, standardizimi i proceseve,
dhe vlerésimi sistematik i performancés akademike dhe administrative.

Njé tjetér dimension thelb&sor 1 kétij objektivi éshté sigurimi 1 géndrueshmérisé financiare. Pérmes
diversifikimit t€ burimeve t&€ financimit, zhvillimit t€ projekteve ndérkombétare, rritjes s€ té
ardhurave vetanake dhe bashképunimeve strategjike, FSI synon t€ krijojé njé bazé financiare
stabile g€ mundéson implementimin e iniciativave zhvillimore dhe investimeve afatgjata..

NE thelb, ky objektiv synon t€ transformoj€ FSI-n€ n€ nj€ institucion mé t€ fuqizuar, mé modern
dhe mé t€ géndrueshém, qé funksionon mbi standarde t€ avancuara organizative e financiare dhe
q€ éshté plotésisht 1 gatshém t’u pérgjigjet kérkesave dhe sfidave t€ ardhshme t€ arsimit t& larté.

Objektivi Zhvillimor S: Zhvillimi institucional dhe qéndrueshméria

Qéllimi: Té forcohet kapaciteti organizativ, financiar dhe teknologjik 1 FSI-s€, duke siguruar
funksionim efikas, transparencé, cilési dhe qéndrueshméri afatgjaté.

Rezultatet e pritshme
o Statuti 1 FSI-sé rishikohet dhe harmonizohet me standardet bashkékohore.
o Rriten kapacitetet akademike, administrative dhe teknologjike t€ institucionit.
e Digjitalizohen shérbimet akademike dhe administrative duke rritur efikasitetin dhe gasjen
e pérdoruesve.
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e Modernizohet infrastruktura fizike dhe funksionalizohet plotésisht biblioteka si gendér

akademike mbéshtetése.

e Diversifikohen burimet financiare dhe forcohet stabiliteti financiar 1 FSI-sé.

e Pérmirésohet performanca e stafit dhe rritet transparenca.

Masat

Indikatorét

5.1. Rishikimi i statutit té€ FSI

1. Statuti 1 FSI i rishikuar deri né vitin 2027

5.2. Digjitalizimi i proceseve akademike dhe
administrative.

1. >80% e shérbimeve té ofruara online deri né
vitin 2030.

2. Avancimi 1 SIMS-it duke integruar shérbime
té reja.

3. Implementimi i arkivit elektronik deri né
vitin 2028.

5.3. Modernizimi i infrastrukturés dhe
burimeve bibliotekare.

1. Biblioteka e rinovuar dhe sistemi i
bibliotekés sé hapur online funksional deri
né vitin 2027.

2. Rritje me >50% e koleksioneve digjitale.

5.4. Forcimi 1 sistemit té brendshém té
sigurimit té cilésisé.

1. Raport vjetor i vetévlerésimit i pérgatitur
dhe dorézuar c¢do vit.

2. Avancimi i software-it SIMS pér té
mundésuar vlerésimin e pérfomancés sé
1éndés dhe profesorit.

3. Pérditésimi 1 Rregullores pér Sigurim té
Cilésisé deri né vitin 2026.

5.5. Krijimi 1 mekanizmave pér sigurim
financiar afatgjaté.

1. T€ paktén 3 burime té reja té financimit deri
né vitin 2030.

2. >2 projekte ndérkombétare t€ miratuara deri
né vitin 2030.

5.6. Zhvillimi profesional i stafit administrativ.

1. >3 trajnime vjetore pér stafin administrativ
dhe mbéshtetés.

2. >90% e stafit administrativ té trajnuar deri
né vitin 2030.

5.7. Pérmirésimi i komunikimit institucional
dhe transparencés.

1. Publikimi i raportit vjetor institucional pér
¢do vit.

2. >80% e dokumenteve dhe vendimeve
publike online.

3. Rregulloja e komunikimit e miratuar deri né
vitin 2027.
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6. Zbatimi, Monitorimi dhe Vlerésimi i Strategjisé

Ky kapitull paraget mekanizmat institucionalé q€ garantojné zbatimin efektiv té Planit Strategjik
20262030 t& FSI-s€. Realizimi 1 objektivave strategjike kérkon koordinim té€ qart€é ndérmjet
strukturave t€ fakultetit, definim té pérgjegjésive dhe procese t€ qéndrueshme monitorimi dhe
raportimi. Qasja e zbatimit bazohet né transparencé, llogaridhénie dhe ndarje té miré-organizuar
té detyrave midis njésive funksionale.

6.1. Mekanizmat pér Zbatim

Zbatimi 1 strategjisé mbéshtetet né njé strukturé t€ qarté institucionale qé siguron drejtim,
koordinim dhe ekzekutim efektiv t€ masave strategjike. Rolin kryesor né drejtimin e procesit e ka
Dekani, i cili udhéheq zbatimin dhe siguron qé€ veprimet té jen€ né€ pérputhje me vendimet e
Ké&shillit Mé€simor-Shkencor (KMSH). KMSH mbetet organi mé i larté vendimmarrés, qé miraton
planifikimin vjetor dhe vleréson progresin institucional.

Pérgjegjésia e zbatimit operativ ndahet ndérmjet njésive funksionale t€ FSI-sé, t€ cilat pérfshijné:
e departamentet akademike,
e zyrén e sekretarit,
e zyrén e cilésisé,
e administratén dhe shérbimet teknike,

Secila njési éshté pérgjegjése pér realizimin e masave dhe indikatoréve qé lidhen me fushén e saj,
si dhe pér raportimin periodik té progresit.

Procesi 1 zbatimit operacionalizohet pérmes programimit vjetor. Cdo vit pérgatitet dhe miratohet
Plani Vjetor 1 Veprimit, i cili pérmban masat konkrete, afatet kohore, indikatorét e performancés
dhe njésité pergjegjése per zbatimin. Paralelisht, hartohet buxheti vjetor i masave strategjike, 1 cili
siguron mbéshtetjen financiare pér realizimin e objektivave. N& fund t€ vitit pérgatitet Raporti
Vjetor 1 Zbatimit, qé pasqyron nivelin e arritjes s€ objektivave, sfidat e hasura gjaté zbatimit dhe
rekomandimet pér pérmirésim.

6.2. Monitorimi, vlerésimi dhe raportimi

Monitorimi, vlerésimi dhe raportimi i Planit Strategjik pérbé&né njé komponent gendror té
menaxhimit strategjik t€ FSI-sé€, duke siguruar qé objektivat dhe masat e pércaktuara t& zbatohen
né€ ményré té rregullt, efektive dhe né pérputhje me zhvillimet institucionale dhe me standardet e
arsimit t€ larté. Ky proces bazohet né mbledhje t€ vazhdueshme té t€ dhénave, analiz€ sistematike
té indikatoréve t€ performancés dhe transparencé té ploté né vendimmarrje.
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Komisioni pér Mbikéqyrjen dhe Zbatimin e Strategjisé (KMZS), i themeluar me vendim té
Dekanit, éshté pérgjegjé€s pér monitorimin periodik té progresit dhe shqyrtimin e realizimit té
objektivave. KMZS mban takime gjasht€émujore pér t€ analizuar arritjen e indikatoréve, pér té
vler€suar avancimin e njésive funksionale dhe pér t& propozuar masa korrigjuese kur identifikohen
devijime nga planifikimi. Gjetjet ¢ monitorimit paraqiten pér shqyrtim né Késhillin Mésimor-
Shkencor, duke siguruar bashkérendim institucional dhe llogaridhénie.

N¢ pérfundim t€ ¢do viti akademik pérgatitet Raporti Vjetor i Monitorimit t& Strategjisé€, 1 cili
pérfshin vlerésimin e arritjeve sipas indikatoréve, rezultatet kryesore té vitit, sfidat e hasura dhe
rekomandimet pér pérmirésim té proceseve dhe masave. Ky raport shérben si dokumenti kryesor
informues pér planifikimin vjetor dhe pér vlerésimin afatmesém té strategjisé. Procesi i vlerésimit
siguron analizé té thelluar té efektivitetit, efikasitetit, ndikimit dhe géndrueshmérisé s¢ masave té
ndérmarra, me qéllim garantimin e koherencés dhe relevancés sé€ strategjisé 2026-2030. Vlerésimi
vjetor analizon nése masat kané€ prodhuar rezultatet e planifikuara, ndérsa vlerésimi i mesém
identifikon nevojén pér pérdité€sim t€ objektivave dhe indikatoréve, duke reflektuar ndryshimet né
arsimin e larté dhe né kontekstin shoqéror.

Mekanizmat e feedback-ut luajné rol t€ réndésishém né két€ proces, duke siguruar pérfshirjen e
studenéve, stafit akademik, stafit administrativ, BIK, alumnive dhe partneréve institucionalé.
Anketa vjetore, takimet periodike dhe fokus-grupet kontribuojné€ né mbledhjen e informatave té
detajuara q€ pasurojné procesin e vler€simit dhe informojné vendimmarrjen

Duke gené se Plani Strategjik éshté ndértuar mbi masa t€ qarta dhe indikatoré t& matshém, procesi
1 monitorimit dhe vlerésimit do t€ mbéshtetet kryesisht né analizén e arritjes s€ kétyre indikatoréve.
Cdo masé ka indikatoré t&€ caktuar qé tregojné nivelin e zbatimit té cilét mund t€ monitorohen me
lehtési ¢do vit.

Kjo gasje mundéson:

e monitorim t& thjeshté dhe t€ matshém, t€ bazuar n€ evidencé konkrete;

e vlerésim progresiv té€ objektivave pérmes agregimit t€ indikatoréve t&€ masave;
e identifikim té hershém té devijimeve dhe marrje t€ masave korrigjuese;

e raportim t€ qarté dhe transparent pér organet drejtuese.

Né kété kuadér, vlerésimi 1 planit strategjik do té strukturohet n€ gjashté dimensione, té cilat
interpretohen dhe zbatohen né€ ményré té drejtpérdrejté pérmes indikatoréve t€ masave:

1. Relevanca — Analizohet duke paré nése indikatorét e masave adresojné realisht nevojat e
studentéve, tregut t€ punés, komunitetit dhe politikat kombétare.

2. Efektiviteti — Matet pérmes pérqindjes sé indikatoréve t€ arritur, duke vlerésuar nése
rezultatet e planifikuara (output-et) po realizohen dhe nése po kontribuojné né arritjen e
rezultateve t€ pritshme té objektivave.

29



3. Efikasiteti — Vlerésohet duke lidhur arritjen e indikatoréve me burimet e pérdorura
(buxhetin, stafin, kohén), pér t&€ kuptuar nése masat jané zbatuar n€ ményré produktive dhe
me kosto efektive.

4. Zbatimi— Analizon funksionimin e proceseve t€ implementimit, respektimin e afateve dhe
cilésin€ e zbatimit t¢ masave, duke u mbéshtetur né evidencat e indikatoréve (raporte,
dokumente, statistika).

5. Ndikimi — Vleréson efektet e pérmbledhura té indikatoréve té realizuar né mésimdhénie,
kérkim, shérbim komunitar dhe ndérkombétarizim, duke dalluar ndikimet e drejtpérdrejta
dhe afatgjata t€ masave t€ ndérmarra.

6. Qéndrueshméria — Analizon nése indikatorét e arritur krijojné rezultate q€¢ mund té
mbahen afatgjaté (p.sh. platforma digjitale, rritja e kapaciteteve té stafit, partneritete té reja,
sisteme t€ reja t€ cilésisé).

Ky model i vlerésimit siguron njé qasje praktike, t€ matshme dhe t€ harmonizuar plotésisht me
strukturén e objektivave dhe indikatoréve t€ planit strategjik, duke garantuar monitorim real, t&
zbatueshém dhe té besueshém té progresit institucional.

7. Ndikimi Buxhetor i Strategjisé

Ky kapitull paraget vlerésimin e ndikimit financiar t€ zbatimit t€ Planit Strategjik 2026—-2030 dhe
pérshkruan burimet e financimit, ményrat e alokimit buxhetor dhe mekanizmat pér té€ siguruar
géndrueshméri afatgjaté financiare té fakultetit. Ndikimi buxhetor éshté konceptuar né ményré
realiste, duke u bazuar né€ kapacitetet aktuale financiare t€ FSI-sé dhe mundésité e financimit t&
brendshém dhe té jashtém.

Zbatimi 1 objektivave t€ planit strategjik kérkon buxhet t& géndrueshém dhe té parashikueshém.
Burimet financiare q€ do t€ mbé&shtesin strategjin€ ndahen né disa kategori kryesore. Buxheti vjetor
institucional siguron financimin bazé pér mésimdhénien, administrimin, shérbimet akademike dhe
zhvillimin profesional té stafit. Ai mbulon shpenzimet themelore operative dhe mbéshtet nj€ pjesé
té aktiviteteve zhvillimore.

Masat strategjike pér periudhén 2026-2030 kérkojné buxhet té dedikuar pér modernizimin e
kurrikulé&s, trajnimin e stafit, digjitalizimin e proceseve akademike dhe administrative, organizimin
e konferencave ndérkombétare, mobilitetet dhe zhvillimin e métejshém té bibliotekés dhe
burimeve elektronike. Njé vlerésim i detajuar financiar pér secilén masé€ do té pérgatitet ¢do vit,
duke prioritetizuar masat g€ jané té realizueshme dhe me ndikim t€ menjéhershém.

Alokimi buxhetor do t€ udhéhiget nga parimi 1 prioritizimit dhe realizueshméris€. Masat qé lidhen
me cilésiné e mésimdhénies, procesin e akreditimit dhe kérkimin shkencor do t€ marrin prioritet
té larté. Digjitalizimi 1 proceseve akademike dhe administrative konsiderohet njé investim i
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domosdoshém pér pérmirésimin e efikasitetit dhe transparencés institucionale. Masat me kosto té
larté, pérmirésimi i infrastrukturés, digjitalizimi etj. do t&€ financohen gradualisht pérmes planeve
vjetore t€ investimeve.

7.1. Burimet e financimit

Burimet e brendshme té financimit pérfshijné buxhetin q¢ FSI-ja merr nga Bashkésia Islame e
Kosovés (BIK) pér financimin e personelit, shérbimeve administrative dhe procesit t€ akreditimit.
TE ardhurat vetanake nga shérbimet akademike, si trajnimet, programet e certifikimit apo
publikimet shkencore, pérb&jné njé potencial t€ rénd€sishém pér rritjen e pavarésisé financiare.
BIK mbetet partner i réndésishém né mbéshtetjen e aktiviteteve akademike dhe studimore.

Burimet e jashtme pérbéjné njé komponent ky¢ t&€ géndrueshmérisé financiare. FSI do t€ synojé
rritjen e aksesit né€ programet ndérkombétare té financimit si Erasmus+, Horizon Europe, Visegrad
Grants, si dhe projekte té financuara nga GIZ, ADA dhe USAID né fushén e arsimit. Pértej késaj,
FSI do t€ kérkojé partneritete me fondacione ndérkombétare si dhe do t&€ shqyrtoj mundésiné pér
té marré donacione tjera pér mbéshtetjen e infrastrukturés, bursave dhe projekteve akademike.
Bashképunimet me universitetet ndérkombétare do t€ shfrytézohen si burim bashkéfinancimi pér
konferenca, mobilitetet dhe projekte kérkimore.

7.2. Qéndrueshméria financiare

Qéndrueshmeéria financiare e FSI-s€ do t€ ndértohet mbi nj€ qasje t€ strukturuar dhe afatgjaté. FSI
do t€ punojé pér diversifikimin e burimeve t€ financimit, rritjen e t€ ardhurave vetanake nga
aktivitetet akademike, forcimin e menaxhimit t&€ projekteve dhe rritjen e efikasitetit institucional
pér uljen e kostove operative. Pérmes planifikimit t& kujdesshém té€ investimeve, FSI synon té
garantojé stabilitet financiar dhe kapacitete t€ géndrueshme pér realizimin e objektivave
strategjike.

FSI do té zgjerojé€ rrjetin e bashképunimeve akademike dhe financiare pér t€ siguruar mbéshtetje
té géndrueshme pér projektet strategjike. N& nivel kombétar, FSI do té€ kérkojé partneritete me
MASHhTI-né, komunat dhe shkollat pér projekte té pérbashkéta edukimi dhe zhvillimi profesional.
Bashképunimi me BIK do t€ synojé mbéshtetjen e programeve t€ formimit t&€ imaméve dhe
projekteve kérkimore.
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